
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

quinta-feira, 6 de dezembro de 2018 Ano III - Edição nº 00403 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Várzea da Roça publica

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0D01FFC52AB205CA041ED3F99F78C412



quinta-feira, 6 de dezembro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00403 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

SUMÁRIO
• DECRETO MUNICIPAL Nº 234/2018, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2018

• DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 113/2018

• CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 290/2018 - CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS QUE ENTRE SI CELEBRAM A
PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA BA E NAIARA OLIVEIRA CUNHA, NA FORMA ABAIXO.

• PREGÃO PRESENCIAL Nº 044/2018 - ADJUDICAÇÃO.

• RESULTADO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº 007/2018.

• HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N° 044/2018.

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0D01FFC52AB205CA041ED3F99F78C412



quinta-feira, 6 de dezembro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00403 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça
Decreto

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 

CNPJ 13.896.758/0001/00 

                                                                                                           
 
 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

 
 

DECRETO MUNICIPAL Nº 234/2018, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2018 
 
 

“Dispõe sobre o procedimento para encerramento das 
contas do exercício financeiro de 2018 da Administração 
Pública Direta do Município de Várzea da Roça (BA)”. 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA, ESTADO DA BAHIA, no uso da 
atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município e Constituição da República 
Federativa do Brasil, além da fundamentação em outros dispositivos legais e, 
 
CONSIDERANDO as normas previstas na Lei Federal nº. 4.320, de 17 de março de 1964, 
que trata do Direito Financeiro. 
 
CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº. 101, de 04 de maio de 2000, que 
trata das “Normas de Finanças Públicas voltadas para a Responsabilidade na Gestão Fiscal”. 
 
CONSIDERANDO a necessidade de garantir o encerramento do exercício financeiro de 
2018, de acordo com os procedimentos definidos na legislação vigente e em tempo hábil, que 
permita a Secretaria Municipal da Fazenda, por meio de seu Departamento de Contabilidade, 
efetuar todos os registros das operações orçamentárias, financeiras e patrimoniais ocorridas 
durante o exercício; 
 
CONSIDERANDO que a contabilidade deve demonstrar e evidenciar todos os fatos e 
registros contábeis, bem como o nível de endividamento e a situação de liquidez do 
Município durante o exercício; 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Para o encerramento do exercício financeiro de 2018, os Órgãos da Administração 
Pública Direta do Município, inclusive os Fundos Especiais, observarão as normas legais e 
regulamentares de caráter Orçamentário, Financeiro e Patrimonial vigentes, bem como as 
disposições estabelecidas neste Decreto. 
 
Art. 2º - Após a data de 26 de dezembro de 2018 os procedimentos licitatórios à conta de 
recursos consignados no Orçamento corrente não poderão ser iniciados. 
 
Parágrafo único - Excluem-se do prazo estabelecido no caput deste artigo: 
 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B463D1E406570F236B1164A4E9FA551D

quinta-feira, 6 de dezembro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00403 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



quinta-feira, 6 de dezembro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00403 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 

CNPJ 13.896.758/0001/00 

                                                                                                           
 
 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

 
I – as despesas cujos percentuais de aplicação são definidos constitucionalmente ou por meio 
de lei específica; 
 
II – as despesas custeadas com recursos externos, desde que comprovada pelo Gestor de sua 
transferência; e 
 
III – as despesas urgentes, previamente analisadas pelo Prefeito Municipal de Várzea da Roça 
(BA); 
 
Art. 3º - Após 10 de dezembro de 2018, os procedimentos licitatórios, referentes ao exercício 
financeiro de 2019, para fornecimento de material, prestação de serviços e realização de 
obras poderão ter início, desde que os seus valores estejam previstos na Lei Orçamentária de 
2019, submetidos previamente à apreciação e aprovação da Secretaria Municipal de Finanças, 
sendo que a adjudicação do objeto da licitação só terá eficácia após a entrada em vigor da Lei 
Orçamentária de 2019. 
 
Art. 4º - Ficam estabelecidas as seguintes datas limites para o encerramento do exercício 
financeiro de 2018: 
 
I – até 27 de dezembro de 2018 para emissão de empenhos, excetuando as despesas 
obrigatórias de caráter continuado, a folha de pagamento e seus encargos sociais, as despesas 
referentes às licitações em andamento e as despesas decorrentes da abertura de créditos 
adicionais extraordinários; 
 
II – até 27 de dezembro de 2018 para emissão de requisição de compras e contratação de 
serviços, exceto para despesas de caráter urgente; 
 
III – até 28 de dezembro de 2018 para movimentação de material permanente patrimonial; e 
 
IV – até 28 de dezembro de 2018 para saída de material do Almoxarifado, exceto os 
medicamentos que atendem à Secretaria Municipal de Saúde, a merenda escolar da Secretaria 
Municipal de Educação e as compras urgentes voltadas para as ações da defesa civil. 
 
Parágrafo único. O Almoxarifado Central será fechado para realização do balanço anual, a 
partir da segunda quinzena do mês de dezembro, ocasião em que não serão atendidas 
requisições para saída de materiais. 
 
Art. 5º - O valor total das despesas em 2018, a qualquer título, sob qualquer modalidade e à 
conta de recursos provenientes de qualquer origem, não poderá ultrapassar o total dos 
recursos orçamentários disponibilizados para fins de empenho, na forma da Lei Municipal. 
 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B463D1E406570F236B1164A4E9FA551D

quinta-feira, 6 de dezembro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00403 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



quinta-feira, 6 de dezembro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00403 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 

CNPJ 13.896.758/0001/00 

                                                                                                           
 
 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

 
Art. 6º - Até 27 de dezembro de 2018, os Secretários Municipais deverão providenciar o 
cancelamento dos saldos de empenhos de despesas não liquidadas que não serão realizadas 
no exercício de 2018. 
 
Art. 7º - Até 28 de dezembro de 2018, os eventuais saldos de adiantamentos não utilizados e 
as prestações de contas deverão ser recolhidos pelos seus responsáveis. 
 
Art. 8º - A inscrição em "Restos a Pagar" das despesas empenhadas e não pagas no exercício 
de 2018, dar-se-á em conformidade com os seguintes critérios: 
 
I – a inscrição distinguirá os "Restos a Pagar Processados" dos "Restos a Pagar Não 
Processados”; e 
 
II – a data limite para inscrição dos "Restos a Pagar" será até o dia 31 de dezembro de 2018. 
 
Art. 9º - Compete à Secretaria Municipal de Finanças e a Secretaria Municipal de 
Administração, constituírem, por meio de instrumento normativo, as Comissões necessárias 
para promover o levantamento dos valores em Tesouraria, dos bens permanentes e dos 
materiais em Almoxarifado, até o dia 31 de dezembro de 2018, observado o princípio da 
segregação de função. 
 
§ 1º. O Controlador Geral do Município fiscalizará o cumprimento da formação das 
Comissões que trata o caput deste artigo. 
 
§ 2º. Compete ao Departamento de Contabilidade a obrigatoriedade de conciliar os saldos 
contábeis com os levantamentos dos inventários físicos e financeiros, promovendo os 
respectivos ajustes contábeis. 
 
§ 3º. As diferenças deverão ser objeto de ciência à Controladoria Geral do Município para 
adoção das medidas administrativas pertinentes, bem como de notas explicativas a serem 
anexadas ao processo de prestação de contas anual. 
 
Art. 10 - As Comissões constituídas deverão obedecer ao exposto a seguir: 
 
I – no período de 15 a 27 de dezembro de 2018, a Comissão formada para elaboração do 
Inventário de Almoxarifado e de bens permanentes fará levantamento. 
 
II – no dia 31 de dezembro de 2018, a Comissão de Tesouraria fará o levantamento de 
valores.  
 
 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B463D1E406570F236B1164A4E9FA551D

quinta-feira, 6 de dezembro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00403 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



quinta-feira, 6 de dezembro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00403 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 

CNPJ 13.896.758/0001/00 

                                                                                                           
 
 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

 
Parágrafo único. As Comissões de que tratam os incisos I e II do caput deste artigo deverão 
encaminhar seus relatórios para a Controladoria Geral do Município e para o Departamento 
de Contabilidade até 02 (dois) dias úteis após o término dos levantamentos, ficando a 
Comissão de Tesouraria responsável por proceder ao encaminhamento do relatório na mesma 
data da conclusão dos trabalhos. 
 
Art. 11. A Controladoria Geral do Município poderá expedir normas, orientações e 
procedimentos adicionais necessários ao cumprimento das disposições deste Decreto. 
 
Art. 12. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Várzea da Roça - Bahia, em 30 de novembro de 2018. 
 
 
 

 
LOURIVALDO SOUZA FILHO 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 

 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B463D1E406570F236B1164A4E9FA551D

quinta-feira, 6 de dezembro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00403 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



quinta-feira, 6 de dezembro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00403 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça
Dispensa

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 
CNPJ – 13.896.758/0001-00 

                                                                                                                     
 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

 
 

 
 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 113/2018 

  
 
 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 

CNPJ: 33.846.098/0001-51 

 
Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE VÁRZEA DA ROÇA 

CNPJ: 11.477.284/0001-28 
 
 

Contratado: VIP TEXTIL LTDA- ME 
CNPJ nº. 10.266.471/0001-08 

 
Objeto: Aquisição de tecidos para confecção de lençóis, para o hospital Municipal de Várzea da 
Roça BA. Conforme anexo único. 
 

  

 
 

 
Preço Global: R$ 2.298,30 (dois mil duzentos e noventa e oito reais e trinta centavos) 

Vigência: 05/12/2018 a 05/01/2019  
 
 
 
 

Lourivaldo Souza Filho 
Prefeito 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6481801643066F873D0714EE7EB9A3F1

quinta-feira, 6 de dezembro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00403 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



quinta-feira, 6 de dezembro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00403 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça
Contrato

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 
CNPJ – 13.896.758/0001-00 

                                                                                                                     
 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

                     CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 290/2018 

 
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
QUE ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA 
MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA BA E 
NAIARA OLIVEIRA CUNHA, NA FORMA 
ABAIXO. 

 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA, Estado da Bahia, pessoa jurídica de direito 
público, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 13.896.758/0001-00, com sede na Praça da Bandeira, nº 
125, Centro, Várzea da Roça, Estado da Bahia, neste ato representado pelo seu Prefeito, Sr. 
Lourivaldo Souza Filho, inscrito no CPF sob o nº 074.667.145-87, RG nº 5901930 SSP/SP, 
residente e domiciliado na Rua Altino de Oliveira, nº 150, Centro, Várzea da Roça – Bahia; / 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE VÁRZEA DA ROÇA, inscrito no CNPJ Nº 11.477.284/0001-
28, com sede na Praça Pedro Magalhães, s/nº, Centro, Várzea da Roça, Bahia, neste ato 
representado pela Secretária Municipal de Saúde, Sra. Patrícia Ferreira de Araújo, CPF Nº 
806.367.725-00, RG Nº 06.695.963-29 SSP/BA, residente e domiciliada a Rua Eliotério Oliveira, 
Nº 64, Alto da Colina, Várzea da Roça, estado da Bahia, denominada a CONTRATANTE e de 
outro lado a Sra. NAIARA OLIVEIRA CUNHA, residente e domiciliada na Rua do Cruzeiro, nº 09, 
Centro, Várzea da Roça - BA, inscrito no CPF sob nº 044.980.785-19 e RG 1351652613 SSP/BA 
e registrado no COREN-BA nº 000.388.224, denominada (o) CONTRATADA, resolvem celebrar o 
presente instrumento contratual, em consonância com a Lei 8.666/93 e demais normas legais que 
regem a espécie, às quais as partes se obrigam cujas condições são estabelecidas nas cláusulas 
a seguir declinadas: 
  
CLÁUSULA PRIMEIRA: FUNDAMENTO LEGAL: 
O presente contrato se vincula ao estabelecido no caput do art. 25 da Lei 8.666/93 no Edital de 
CREDENCIAMENTO nº 001/2018, os termos mencionado retro e a legislação aplicável. 
 
CLÁUSULA SEGUNDA: DO OBJETO 
Constitui-se objeto do presente contrato a Prestação de Serviços de profissional de saúde 
(COORDENADORA DE VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA), para atender a necessidade da 
Secretaria Municipal de Saúde. 
 

Parágrafo primeiro - O CONTRATADO obriga-se a aceitar, nas mesmas condições contratuais, 
acréscimo ou supressões nos serviços, em até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial 
atualizado do Contrato (art. 65, § 1º, da Lei nº 8.666/93), os quais se realizarão mediante 
aditamento formalizado nos termos do art. 61, parágrafo único. 

 
CLÁUSULA TERCEIRA – PREÇO 
Pela realização dos serviços, a CONTRATANTE pagará o valor global estimado de R$ 2.860,00 
(dois mil oitocentos e sessenta reais) 
 
Parágrafo Primeiro – Nos preços deste Contrato já estão inclusos todos os custos e despesas 
relacionadas com os serviços a serem prestados, impostos, taxas, emolumentos e quaisquer 
outros custos que, direta ou indiretamente, se relacione com o fiel cumprimento pela 
CONTRATADA de suas obrigações. Fica esclarecido que a Administração não admitirá qualquer 
alegação posterior que vise o ressarcimento de custos não considerados nos preços. 
 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D1B41FE1B08F8CF34D6E8AA8652A57EB

quinta-feira, 6 de dezembro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00403 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



quinta-feira, 6 de dezembro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00403 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 
CNPJ – 13.896.758/0001-00 

                                                                                                                     
 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

Parágrafo segundo – Do valor global dos serviços, 40% deste valor, referem-se a despesas com 
insumos, hospedagem, transporte e alimentação, e 60% refere-se aos honorários da prestação de 
serviços aqui estipulado. 
 
CLÁUSULA QUARTA - CONDIÇÕES DE PAGAMENTO 

O pagamento devido o CONTRATADO será efetuado mensalmente de acordo com os 
quantitativos efetuados, entre os dias 11 (onze) a 20 (vinte) dos meses subsequentes a realização 
do serviço, contados a partir da apresentação do relatório expedido pela Secretaria Municipal de 
Saúde. 

 
CLÁUSULA QUINTA - DO PRAZO 
O prazo de vigência do presente contrato é de 05/12//2018 a 31/12/2018, podendo ser prorrogado 
por iguais e sucessivos períodos até o limite de 60 (sessenta) meses, vigendo para os períodos 
subsequentes o preço fixado no contrato ou em tabela oficial publicada na Imprensa Oficial. 
 
CLÁUSULA SEXTA – DOS RECURSOS FINACEIROS  
As despesas com a contratação, para a execução do objeto licitado, correrão à conta dos 
recursos constantes do orçamento do Órgão requisitante, previamente indicado a saber: 
 
Unidade: 02.07.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FUNSAUDE 
Projeto/Atividade: 2.053 - GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE 
(SANITÁRIA E EPIDEMIOLÓGICA) 
Elemento de Despesa: 33.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS-PESSOA FISICA 
Recursos: 14 -TRANSF. DE REC. DO SUS  
 
CLÁUSULA SÉTIMA – OBRIGAÇÕES DO CONTRATADO  
A CONTRATADA, além das obrigações contidas neste Contrato por determinação legal, obriga-se 
a: 
 

A. Prestar serviços em sua especialidade como COORDENADORA DE VIGILANCIA  
EPIDEMIOLOGICA. 

B. Responder por quaisquer danos causados diretamente à administração ou a terceiros, 
decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do contrato; 

C. Comunicar à contratante, por escrito, quaisquer anormalidades de caráter urgente, além de 
prestar os esclarecimentos que julgar necessários para a boa execução do contrato; 

D. Comparecer ao local de trabalho no horario estabelecido e trajado de acordo com as 
exigencias determinadas.com a Secretaria solicitante, sem gerar custo algum para a 
Prefeitura; 

E. Cumprir sua função de acordo com as exigencias determinadas no Edital e seus anexos. 
F. Manter durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações por ela 

assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação; 
 
 
CLÁUSULA OITAVA - OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE 
O CONTRATANTE, além das obrigações consideradas contidas neste Contrato por determinação 
legal, obriga-se a: 
 

A. Publicar o resumo do Contrato e dos aditamentos na Imprensa Oficial, conforme a Lei 
federal 8.666/93; 

B. Designar prepostos para proceder ao acompanhamento e à fiscalização do serviço 
prestado objeto do presente Contrato, com competência para atestar o efetivo serviço bem 
como anotar, em registro próprio, as falhas detectadas e comunicar a CONTRATADA as 
ocorrências  de quaisquer fatos que exijam medidas corretivas; 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D1B41FE1B08F8CF34D6E8AA8652A57EB

quinta-feira, 6 de dezembro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00403 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



quinta-feira, 6 de dezembro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00403 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 
CNPJ – 13.896.758/0001-00 

                                                                                                                     
 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

 
C. Efetuar, nos prazos previstos neste Contrato, o pagamento devido a CONTRATADA 

oriundos do serviço prestado; 
 

D. Verificar e aceitar as faturas emitidas pela CONTRATADA, recusando-as quando inexatas 
e/ou incorretas, ficando, neste caso, suspenso o prazo para pagamento, o qual somente 
começará a fluir após a apresentação da nova fatura, devidamente retificada, ou da Nota 
de Correção, não sendo considerado esse intervalo de tempo para efeito de atualização 
do valor contratual; 

 
E. Transmitir a CONTRATADA as informações necessárias a prestação do serviço;  
F. Designar um funcionário de seu quadro de pessoal, sendo este o intermediário junto a 

CONTRATADA para definir, acompanhar e fiscalizar a prestação dos quando requisitados; 
 

G. Informar a CONTRATADA, por escrito, eventual substituição do funcionário acima 
indicado; 

 
CLÁUSULA NONA - DA RESCISÃO CONTRATUAL 
A inexecução total ou parcial do presente contrato, enseja a sua rescisão, na forma estipulada 
nos artigos 77 a 79 da Lei nº 8.666/93, ficando desde já reconhecido pela contratada os direitos 
da Administração previstos nestes artigos ou por qualquer uma das partes, através de aviso 
prévio por escrito com antecedência mínima de 15 (quinze) dias. 
  
CLÁUSULA DÉCIMA - DAS SANÇÕES 
O atraso injustificado na execução do contrato sujeitará a CONTRATADA às seguintes 
penalidades, garantida a defesa prévia: 
  
 a) Multa de 5% (um por cento) do valor do plantão no dia que houver atraso na execução 
de cronograma de serviços; 
 
 b) Suspensão temporária de licitar com a CONTRATANTE, atendido o prazo máximo legal. 
 
 c) Declaração de inidoneidade. 
 
A CONTRATADA estará sujeita às mesmas penalidades previstas no item anterior quando: 
  
As sanções estabelecidas neste contrato não eximem a CONTRATADA das responsabilidades 
civil e criminal que seu ato ensejar. 
 
CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - FORO 
As partes elegem o foro da Comarca de Várzea da Roça - BA. para dirimir quaisquer dúvidas que 
por ventura persistirem após esgotarem todas as tentativas de composição amigável. 
 
 
CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA: LEGISLAÇÃO APLICÁVEL 
Aplica-se ao presente contrato, nas partes omissas, a seguinte legislação: 
 
 a) Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações – Lei das Licitações e Contratos 
Administrativos; 
 
 (b)      Constituição da República Federativa do Brasil de 1988; 
 
CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA: AS PARTES 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D1B41FE1B08F8CF34D6E8AA8652A57EB

quinta-feira, 6 de dezembro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00403 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



quinta-feira, 6 de dezembro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00403 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 
CNPJ – 13.896.758/0001-00 

                                                                                                                     
 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

E, por estarem justas e contratadas, as partes assinam o presente instrumento em 03 (três) vias 
de igual teor e forma, para único efeito, com as testemunhas abaixo assinadas, para que 
produzam seus jurídicos e legais efeitos. 
 
Várzea da Roça - BA, 05 de dezembro de 2018. 
 

 
 

__________________________________________________ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 

 
 
 

__________________________________________________ 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE VÁRZEA DA ROÇA 

 
 
 

_________________________________________________ 
Contratada 

 
 

 
TESTEMUNHAS:  

 
1_______________________________________    
 
CPF/RG:_________________________________ 
 
 
2_______________________________________           
 
CPF/RG: ________________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D1B41FE1B08F8CF34D6E8AA8652A57EB

quinta-feira, 6 de dezembro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00403 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



quinta-feira, 6 de dezembro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00403 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça
Pregão Presencial

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 
CNPJ – 13.896.758/0001-00 

                                                                                                                     
              

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

 
 

 
 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 044/2018 
 
 

ADJUDICAÇÃO 
 
 
 
Aos seis dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dezoito, eu, pregoeira, analisei a 
Licitação modalidade Pregão Presencial n° 044/2018, e após verificar todos os aspectos 
contábeis e jurídicos, adjudiquei a contratação em favor da empresa MIQUEIAS RIBEIRO DE 
BASTOS, CNPJ: 27.076.278/0001-07, estabelecida à Rua Ayrton Senna, 205, Centro, Várzea 
da Roça – BA, estado da Bahia, vencedora da licitação com o valor total estimado de R$ 
42.000,00 (Quarenta e dois mil reais), com o objetivo de Contratação de empresa do ramo para 
prestação de serviços para a manutenção de rede interna e de micro computadores das 
diversas Secretarias do município de Várzea da Roça – Bahia 
. 
 

Várzea da Roça – BA, 06 de dezembro de 2018. 

 

 

Simone Oliveira da Silva 
Pregoeira 

 

. 

 

 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9EAF2E59E0AE897F51A40B4026BBEAF4

quinta-feira, 6 de dezembro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00403 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



quinta-feira, 6 de dezembro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00403 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça
Tomada de Preço

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 
CNPJ – 13.896.758/0001-00 

               

 
 

RESULTADO DE LICITAÇÃO  
TOMADA DE PREÇOS Nº 007/2018 

 
 

Resultado de Julgamento do certame da licitação Tomada de Preço nº 007/2018: 

 

OBJETO: Contratação de empresa do ramo para reforma e ampliação do CAF 

(Centro de Abastecimento Farmacêutico) de Várzea da Roça – Bahia. 

 

PARTICIPANTES: 

VARZEA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA ME 
CNPJ: 17.620.319/0001-12 

ESTRELA TRANSPORTE CONTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA 
CNPJ: 25.298.078/0001-98 
 

CREDENCIADO(S): 

VARZEA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA ME 
CNPJ: 17.620.319/0001-12 

ESTRELA TRANSPORTE CONTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA 
CNPJ: 25.298.078/0001-98 
 
 
 
EMPRESA (S) VENCEDORA (S) E PREÇOS: 
 

EMPRESA VALOR 

VARZEA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA ME R$ 33.724,55 
 
 
TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL 

 

 
Simone Oliveira da Silva 

PREGOEIRA 
 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

939AE8BC3808DAD66D3C05DD79A7E52E

quinta-feira, 6 de dezembro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00403 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



quinta-feira, 6 de dezembro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00403 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça
Pregão Presencial

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 
CNPJ – 13.896.758/0001-00 

                                                                                                                     
 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

 
 
 
 

PREGÃO PRESENCIAL N° 044/2018 
 
 
 

HOMOLOGAÇÃO 
 
 
 

O Prefeito Municipal de Várzea da Roça - Estado da Bahia, no uso de suas atribuições, 
pelo que foi exposto pela assessoria contábil e jurídica e por tudo que foi apresentado, 
HOMOLOGO a presente Licitação modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº 044/2018, 
para que surta os seus efeitos jurídicos e legais. 

 
 
 

Várzea da Roça - BA, 06 de dezembro de 2018. 

. 

 

 
 

Lourivaldo Souza Filho 
Prefeito 

 
 

 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0D01FFC52AB205CA041ED3F99F78C412


		2018-12-06T16:39:19-0300




